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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
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Diaspora shqiptare / Késhilli i Ministrave marréveshje me geveriné e Malit té Zi VOIS Dnporse: Shaueane
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'a ka né thelb krijimin e njé baze ligiore me géllim sigurimin e njé bashk&punimi né
fushén e Diasporés, afaigjatd me interes reciprok, cka né té ardhmen do (&
B g shérbejé pér t& zhvilluar dhe forcuar me tej marréveshjel dypaléshe ekzisluese

450 B mes dy vendeve né fushén e Diasporés Sipas marréveshjes t& dy vendet do &

inkurajojne shkeémbimin & eksperiencave dhe programeve ne fushen e Diasporeés,
do té inkurajojné bashképunimin direkt ndémjet institucioneve pérgjegjese té
Diasporés, i cili do té realizohet pames shkémbimit t& vizitave t& drejtuesve dhe
ekspertéve né fushat perkatése si dhe pérmes konferencave apo aktiviteteve t&

pérbashketa Nénshikrimi | k&saj maméveshjeje vjen si domosdoshmeri pér té Té interesuarit pér té drejtén e votes né

ngritur infrastrukiurén institucionale, t& nevajshme pér zhvillimin e lidhjeve me migracion, mund té gjejné propozimet gé
Diasporén, vecanérisht pér ndémnarren e masave né nivel ekzekutiv pér i jané dérguar Komisionit t& Reformés
realizimine 1& drejlave politiko-ekonomike té shqiptaréve gé jetojné jashité kKufijve, Zgjedhore ketu:
Anétarét e Késhillit Koordinues té Diasporés takim online me “Rrjeti i Profesionistéve té
drejtuesit e institucioneve té Diasporées Diasporés”

Anétarét e Késhillit Koordinues té Diasporés (KKD) zhvilluan njé takim online me

drejtuesit e instilucioneve & Diasporés, per W njohur nga afér me arritjet, shidat

dhe projektet pér t& ardhmen. Né takim morén pjesé znj. Sonila Hysi, Drejtoreshé — \.

Ekzekulive & Agjencisé Kombetare 1& Diasporés, zn). Majlinda Vogli, Drejtoresha ' AR

Ekzekutive & Fondit Shgiptar pér Zhvillimin e Diasporés, znj. Mimoza Hysa, {{ .- )\

Orejtoreshé & (endrés sé& Botmeve pér Diasporén, znj. Diana Kastrati, RRJ ETI \l\

| PROFESIONISTEVE
TE DIASPORES

"Rrjeti i Profesionistéve té

Drejtoreshé Ekzekutive & Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arberashét
dhe znj. Ada llia, Drejtore e Kabinetit 8 Ministrit t& Shietit pér Diasporén. Diskutimi
u hap nga znj. Sonila Hysi, e cila drejtoi ket takim. Mbledhja vijoi me prezantim e
rezultateve, sfidave dhe projekteve 18 Fondit Shaiptar pér Zhvillimin & Diasporés

Diasporés” éshté njé platformé qé

nga znj. Majlinda Vogh. Znj. Mimoza Hysa béri njé prezantim t& ecurisé sé

projekteve 1@ Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, problematikat dhe zgjidhjet % synon té mbéshtesé e té nxisé

Prezantimin e mbylli znj. Diana Kastrati, e cila informei lidhur me misionin dhe S transmetimin e te dhénave

objektivat & Qendreés s& Studimeve dhe Publikimeve per Arbereshet, platformen e , .
profesionale duke ofruar njé uré
punés per vitin 2020, s dhe vizionin pér vitin 2021, Mbledhja vijol me diskutmet e §

anétaréve 18 KKD-5& mbi mundésing e kontributit & késa) strukiure né lidhése me Kapacitetet

mbéshtetien dhe pérmirésimin e veprimtarive t& institucioneve t& Diasporés. profesioneve té ndryshme né

diasporé.

Ministri Majko me Fondacionin Besa / Platforma Digjitale
Bashképunime me sipérmarrésit nga Diaspora i
b A O e Veprave Shqiptare

Ministri @ Shtetit pér Diasporén, z.Pandel Magko ka zhwilluar njé takim me pérfagésues
t& Fondacionil Besa: z. Anten Krasnigi, kryetar, WEGO distributor i matenaleve
ndértimore, z. llir Sefer nénkryetar, ekonomist 1 turizmét dhe hotelerisé z. Rexhep D l G ] [TAI_IZ [Ml l
Mikei, sektori i arsimit dhe kuliuras, z Mishm Berisha, sekretar che késhilliar si dhe 2z, \\ VEPRAVE SH(LIP TARE

Xhevdet Mula), avokat ndérkombatar Takimi u fokusua né mundésing e bashkepunimit

midis Fondacionit Besa dhe institucioneve té@ Diaspores, me gallim kontribuimin né
zhvillimen ekonomik dhe social t& venditGjaté takimil, ministn Majko u prezantoi
piesemarasve institucionet & Diasporés, projekiel ne zbatim s dhe mekanizmal e

tiera 18 knjuara, si; Késhilli Koordinues | Diasporés, Dhoma & Biznesit t& Diasporés Veprat e aumreve te |Eter5|se

et]., me qéllim krijimin & hapésirave pér nisjen e bashkEpunimit. Mje bashképunim, @ cili
pér vete natyrén e fondit “Besa” mund & jeté mé fridhénés ne parineritel me Shqiptare \Iriijné pér heré té paré né
Chomén & Biznesit 8 Diasporés. Kjo, pasi Dhoma e Biznesit té Diasporés &shig duke
bashképunuar me dy agjencité"AIDA" dhe “Adisa” pér (& offuar njé shérbim {4

plotésuar nga ana institucionale Fondacioni "Besa®, &shté nje shogaté e biznesit fﬂrmatln dlgjltal falas pér té gj]thé

sheiptar né RMynih e themeluar me qellm @ nj@ bashképunimi me ndémarrjet

shaiptara né Republikén e Bavaris2 dhe krijimin & nj rijeli hiznesesh shgiptara. Shq ipta I'et kUdO qe ndod hen ;

QBD-ja, pjese e takimit virtual "Edukimi dhe Menaxhimi i Sistemit Arsimor gjaté COVID-19
dhe Kontributi i Diaspores nga Gjermania”

“Edukimi dhe Menaxhimi | Sstemnit Arsimor gjaté COVID-19 dhe Kontributi | Diasporés nga D Aplikacioni GaZEtﬂ

Giermania” ishte tema e takimit wirtual me profesionisté & edukimit né Kosové, Shqipén dhe
Gjermani, arganizuar nga "GERMIN'. Drejtoresha e Qendres se Botmeve per Diasparaén, znj

“Diaspora Shqiptare”

Mimoza Hysa, ishie pjesé e kétj diskubimi pér mésimdh&nien, e ftuar né cilésing e panelisies pér

S | = TN 5 té trajtuar mundésité e sfidat e bashképunamit dhe angazhimit profesional né vendel e arigjings
I . ; : l I - duke pasur parasysh démet & shkakivara nga COVID-12. "Jam e nderuar geé jam nge keté SHKARKO
up ' B | ol [ hppe Bafe & T r‘u-u ..J Al i | iy " .I.‘
FT" m a _,'l 1 bashkebisedim, né kébd kuvend 1€ gjera, me pjesémarnés nga & gjitha vendel. E nderuar, se
*1 Y ) ¥ :_ b s flasmm te gjithe té npgjién giuhé, pavaresisht nga origjina jone.. °, u shpreh znj. Hysa, e cila duke
ShambenlE e o .. s hedatonialll falénderuar *Germin” pér punén e béré kushtuar Diasporés, bén njg prezantim & shkurtgr 1& \ {",pcnq].; play
¥ < ’

(BD-se, duke e véné theksin q& pérkushtimi kryesor i kéty institucioni ka gené me s& pari
plotésimi | nevojave 18 shikollave shgipe jashié trojeve shagiptare me tekste shkoliore, matenale

té tjera shiesa didakike etj. Qendra ka vijuar punén & saj njgkchesicht duke pasur né fokus nja

glement shume & réndasishém té mésimdnénies né Diaspore qé &zhté dygjuhésia, né kuader t& E App StOI'E‘
s& cigs ajo ka harluar e botuar falordt dygjubésh, ka fluar bolimin & serisé “Klasikét
dygjuh&sh”, botimindygjuhésh Tregime t& mogme shgiptare” né pesé gjuhé té huaja ety

App store kétu:  Play store kétu:

Botimi dygjuhésh shqip-italisht “Raporto” problemin né ¢do
“E bukura dhe bisha”/ “Ujku dhe shtaté kecat”, falas nga QBD ——
kohé né Ambasadalme

MNdér mijera tekste mésimore té dérguara rishtas ne té gjitha shkollat e gjuhes e

kulturés shgiptare né Diasporé pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2020-2021 jané dhe — Ambasada ime = Ambasaca ime

[EUKUE:" DHE BEQHA botimet dygjuhéshe té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén. "E bukura dhe bisha”
Ly Bea £ LA Besria dhe "Ujku dhe shtaté kecat”, dy nga pérrallat mé t& dashura pér fémijét, pjesé e

UJKU puz SHTATE KECAT
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serisé "Klasikét Dygjuhésh” — projekt | Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, flasin

shgip dhe italisht. “E bukura dhe Bisha", pérralla gé sipas studiuesve daton 4000 vjet

me paré, u bé e njohur boterisht fale versionit t& autores franceze Jeanne-Marie
Leprince de Beaumont (1711-1780). M& sé pari u botua mé& 1740 n& "La Jeune
Ameéricaine et les contes marins” (Amerikani i ri dhe pérrallat detare) dhe né njé
version té pérmmirésuar nga autorja franceze mé 1756 “Magasin des enfants”™ (Revista

e femijeve). Libri i sjelle ne shgip nga Pand Teferigi dhe né italisht nga Griselda

Doka, i pajisur me ilustrime shumé té kéndshme, ka njé tekst té thjeshté dhe me

fialét mé té pérdorshme né dy gjuhé gé lehtésojné mésimin e gjuhés né ményré m

argétuese, "E bukura dhe bisha™ dhe "Ujku dhe shtaté kecat”, shqip dhe italisht vien App store kétu: plﬂ}‘ store kétu:

falas pér femijét shgiptaré t& Diasporés dhe falas né versionin online pér té gjithé.

Zhvillohet takimi online me Oficerét Koordinues per Céshtjet e Diasporés

Agjencia Kombétare e Diasporés zhvilloi njé takim virtual me Oficerét Koordinues pér Céshtjet e Diasporés né kuadér té Vendimit Nr. 780,
daté 06.11.2019 “Pér cakiimin e Oficeréve Koordinues pér Céshijet e Diasporés Shaiptare né Konsullatat Shaiptare né Itali dhe Greqi” i
Késhillit t& Ministrave. Né kété takim morén pjesg, znj. Sonila Hysi, Drejtore & Agjencisé Kombétare té Diasporés, z. Armand Skapi, Sekretar
| Pérgjithshém né Ministring pér Evropén dhe Punét e Jashime, znj. Ada llia, Drejtore & Kabinetit t& Ministrit t& Shtetit pér Diasporén, znj,
Aurela Konduri, Oficer Koordinues né Selanik, znj. Joneda Dodaj, Oficer Koordinues né Athiné, znj. Luljeta Cobanaj, Oficer Koordinues né
Milano dhe z. Edmond Kumaraku, Oficer Koordinues né Romé. Diskutimet u pérgéndruan mbi funksionimin dhe veprimtaring e Oficeréve
Koordinues pér Ceshtiet e Diasporés né zhvillimin e marrédhénieve me komunitetet shgiptare né shtetin prtés, identifikimin e nevojave pér

arsimimin dhe komunikimi me mésuesit e programeve plotésuese té gjuhés e té kulturés shqiptare, nxitjen dhe organizimin e bizneseve

shqiptare né vendin prités, si dhe identifikimin dhe asistimine shtetasve shqiptarg, té cilét vuajné dénimin me hegje té lirisé né shtetin prités.

Per me shume informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashqiptare.al




